A JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

PRESTAGAO DE CONTAS
LAR SAO JOSE
TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2022
EMENDA PARLAMENTAR

PARCIAL 5

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
PARCELA UNICA
VIGENCIA: 30/08/2022 A 30/06/2023

PASTA 5




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

“pesaovicenteperauto AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jo&o Monlevade-MG.

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 06/2023

#

Jo&o Monlevade, 10 de Fevereiro de 2023

lima. Sr?
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Colaboragéo n° 05/2022 — Parcial 5

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $2. a documentacéo referente a prestagéo de contas composta dos seguintes
anexos:

- Relatério de Execucéo do Objeto — REO — Anexo Il;

- Relatorio de Execug&o Financeira - REF — Anexo lll;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo [V
- Declaragéo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

José André Dias
Presidente da OSC Josg nAs“

Lar Sdo !osé
CNP): 18.267. 179@01-0‘*

Recebidoem: /41027 ?  Responsavel: @M GZ@;/W




LAR SAO jbs SOCIEDADE 5 . =
oesAovicenteperaulo | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECU(}AO DO OBJETO - (REO)
OSC PARCEIRA Lar Sdo José da Sociedade Sao Vicente de Paulo
TC 05/21 %
CNPJ 18.267.179/0001-03

"Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n°® 202224880001 de
ORIETO.DA PARCERIA Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335,
em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho"

PERIODO DE EXECUGAO Janeiro 2023
TIPO DE PARCERIA (X) COLABORAGAO ( ) FOMENTO () COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 30.000,00
Parcial 05
PRESTACAO DE CONTAS Parcela Unica >

Valor: R$ 30.000,00

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:

- Possibilitar a realizagdo da agdes previstas no Projeto Cuidador dos Idosos, com o
acompanhamento constante e a realizagdo dos cuidados gerais, higiene pessoal, estimulo 4
comunicagéo, 4 deambulag@o atraves da contratagio de de 02 (dois) cuidadores de idosos.

— Objetivos especificos:

- Contratagdo de 2 (dois) cuidadores de idosos, para desenvolvimento do Servicos;

- Acolhimento Institucional para Idosos, independentes ou com grau de dependéncia L, II e
III, com ou sem deficiéncia, que residem na ILPI.

Prefeitura muricipal de JodoMonlevade [N "\
CONFEn. COM O ORIGINAL. A
Data:,.l_.z.’_/ 02 1S3 ' José Dias

idente
José SSVP
Assinatar '1-’“()",5;/‘;\/;% c"w‘%’.l-’gml'oa




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE
DE SAQ VICENTE DE PAULO

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

QuANTIDADE, NUMERODE | CHERNERTC | JUSTIFICATIVA (QUANDO
META/OBJETIVO PREVISTA PESSOAS PROGRAMADAS NAO ATENDER A
ATENDIDAS ~ QUANTIDADE PREVISTA)
( )SIM ( ) NAO
Melhorar o F
desenvolvimento das Nesse més a funcionaria Roseli
atividades na vida 34 idosos 34 idosos (X) SIM Aparecida entrou de ferias a partir
diaria e pratica no do dia 10/01, por esse motivo a
acompanhamento meta foi cumprida por outra
dos idosos. ffuncionaria da OSC.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Melhorar o desenvolvimento | Contratagdo de 02 (dois) 02/01/23 02/01/23
das atividades na vida diariae | Cuidadores de Idosos 04/01/23 04/01/23
pratica no acompanhamento | com escala 12/36. 06/01/23 06/01/23
dos idosos e possibilitar a 08/01/23 08/01/23
assistencia constante aos 10/01/23 Férias
idosos com a realizagéo de * Roseli Aparecida 12/01/23 Férias
cuidados gerais, higiene 14/01/23 Férias
pessoal, estimulo a 16/01/23 Férias
comunicagao e a 18/01/23 Férias
deambulagéo. 20/01/23 Férias
22/01/23 Férias
24/01/23 Férias
26/01/23 Férias
28/01/23 Férias
30/01/23 Férias
Melhorar o desenvolvimento | Contratagdo de 02 (dois) 01/01/23 01/01/23
das atividades na vida diariae | Cuidadores de Idosos 03/01/23 03/01/23
pratica no acompanhamento | com escala 12/36. 05/01/23 05/01/23
dos idosos e possibilitar a | 07/01/23 07/01/23
assistencia constante aos 09/01/23 09/01/23
idosos com a realizacdo de e Vania de Jesus 11/01/23 11/01/23
cuidados gerais, higiene 13/01/23 13/01/23
pessoal, estimulo a 15/01/23 16/01/23
comunicacao e a 17/01/23 17/01/23
deambulagao. 19/01/23 19/01/23
O 21/01/23 21/01/23
M / 23/01/23 23/01/23
Prefeitura Minicipal de JoaoMonlevade Wy 7 25/01/23 25/01/23
CONFER: COM O ORIGINAL. José m Dias 27/01/23 27/01/23
vataidd_1O2 ; T Lar s fosl SSVP 29/01/23 29/01/23
Lore, CNPY: 18.267.178/0001-03 31/01/23 31/01/23
Assinatura/NoeMainicuia




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

pesiovicentepepauto  LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

Cuidadoras de ldosos:

Cuidadora de Idosos: Roseli Aparecidada Silva Cuidadora de Idosos: Vania de Jesus Alves
Data: 06/01/23 Data: 03/01/23

Jodo Monlevade, 10 de Fevereiro de 2023

Gisﬁine do Carmo Marcelino José Andrd Dias

CPF: 114.938.816-12 ’ Presidente da OSC
Responsavel pela Prestagdo de Contas

Presidente
Lar S3o José }f'%o’
CNP); 18.267.179/0001-03

04



LAR S50 JOSE DA SOCIEDADE

peshovicentepEPAule | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA— REF

afa

OSC PARCEIRA
05 /22

Lar Sao José da Sociedade Sao Vicente de Paulo

CNPJ

18.267.179/0001-03

"Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos
da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de Relatoria

OBJETO DA PARCERIA Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho

Municipal de Assisténcia Social = COMAS, Ata 335, em
24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho"

PERIODO DE EXECUGAO | 11/01/23 a 10/02/23

TIPO DE PARCERIA (x) COLABORAGAO ( ) FOMENTO ( } COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 30.000,00

PRESTACAO DE
CONTAS

Parcela Unica
Valor: R$ 30.000,00
Parcial 05

/ Al

W

Prefeitura Municipal de JoaoMonlev
¢ ade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 4 102 /-23

-

Assinatura/Nome/Matrlcula

L4
{_«

José André Dias Evaldo Mo e Avila
Presidente Lar Sao José Contador da Entidade

Evaldo Modesto de Avila

José André Dias Contador - CRC-MG 56430/0
Presidente '

Lar S30 José SSVP
CNP): 18.267.179/0001-0%

CPF: 863.293.026-34



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

‘®eshovicentepePauio | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
" Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

1 - EXTRATOS BANCARIOS

Prefeitura M ricipal de Joa e
i oaoMonlevad
CONFEi.- COM O ORIGINAL., 4

Datal{L/O % /@3

L3

As5inalura/Non‘:e/Matricula

"

te
Lar S3e José ?SVP
CNP): 18.267.179/0001-0°

Ok



10/02/2023 15:16 Banco do Brasil

}' Consultas - Extrato de conta corrente

A
Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9

Conta corrente  55873-7 LAR S J S S VICENTE PAULO
Periodo do

(G3320815113777511
10/02/2023 15:16:54

axtrato Més atual
Langamentos o
balem(‘.ete moviREnto Ag. origem Lote  Histdrico Documento Valor R$ Saldc
06/01/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
06/02/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.601 468,66 D
104 0607 06588925689 ROSELI APARECIDA
06/02/2023 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 20.602 1.549,84 D ¢
104 0607 03750975620 VANIA DE JESUS AL
il 06/02/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 2.018,50C 0,00C
10/02/2023 0000 00000 999SALDO 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 16.366,08 C
Saldo 16.366,08 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/02/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/03/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 16.409,05
OBSERVACOES :

Transagéo efetuada com sucesso por: JF664831 JOSE ANDRE DIAS.

Evaldo

Contador - CRC-MG 56430/0 CNPJ; 18.267.179,
CPF: 863.293.026-34

Data:

ogztbias

e

Lar Sdo ) SVP
67.1 ;lm 0z

' ’ 5 de
Prefeitura Municipal de JoaoMonleva
CONFE:.. COM O ORIGINAL.

MY 92123

Assinatura/Nome/Manicula




LAR $A0 JOSE DA SOCIEDADE

DE SAD VICENTE DE PAULO

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jo&o Monlevade-MG.

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E PESPESA

TERMO DE COLABORACAO Ne: 05/2022

PERIODO: 11/01/23 a 10/02/23
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
10/01/23 R$ 18.218,52 | 06/02/23 | LJ DESPESAS COM R$ 2.018,50
(1 SALDO ANTERIOR $ PESSOAL (It 3)
[J REPASSE DA
T | SEEETRARAO T o : SA[:\IEUS‘II‘DEENSS,E?OC((l)trm P s
PUBLICA
j 0 DEVOLUCOES DE e { (] DESPESAS COM S
TARIFA (Item 8) i e !
CONSUMO (Item 5)
[0 DESPESAS COM
7 [J OUTRAS R$ 0.00 5 R$ 0,00
DEVOLUGOES (tem 8) . MATERIAL PERMANETE -
(Item 6) \
[] DESPESAS COM
- PRESTADORES DE R$ 0,00
SERVICO (Item 7)
: [0 TARIFAS BANCARIAS RS 0,00
(se houver)
11/01/23 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 18.218,52 |- 06/02/23 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 2.018,50
- - - 10/02/23 | SALDO R$ 16.200,02

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimo/Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao fi

demostrativo e o extrato bancario.

Evaldo

'de Avila

Contador da OSC

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0

Prefeitura M:-:'ucnpél 6é'JoaO|\lor.»:-/au;
COANFE‘r\: COM O ORIGINAL.

Data:li/ 04‘ Vi 023

nal da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

]\zj,/j;:(_/'

7

José Ahdré Dias
Presidente da OSC

José André Dias Ly

CPF: 863.293.026-34

Assinaiura/Nome/Ma:uc-ula

V- e er—r———

S30 SVP
CNPJ:urIl.ZW.INIWOI-OB




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE
DE SAC VICENTE DE PAULO

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO

Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

3. DESPESAS COM PESSOAL*
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transs, eletrdnicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOg)

CPF: 114.938.816-12

Responsavel pela Prestagio de Contas

Evaldo

sto de Avila

Contador da OSC

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

Presidente da OSC

COMPROVANTES DAS DESPESAS Csoy,sgfn\n/émbljso
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO
FUNCAO MES
COMPETENCIA | REMUNERACAO | DATA DA TRANSF.
1) Vénia ﬁzzz‘ic‘da de C”‘f::s‘g: 9| aneiro23 | R$  1.549.84 . 06/02/23
2) Roseli gn’:"'c’a da C“'?jfg: 98| Janewo3 | R$ 468,66 06/02/23
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
R$ 2.018,50 °
\{/(‘ )\L_J.K_(- \(‘; / \(‘ M
Glglhlne do Carmo Marcelino José Kﬁdré Dlas

José André Dias

CNPJ 18 ZS;O%IMOI m

Prefeitura M-

Data:

nicipal de JoadoMonievade |
CONFEq.= COM O ORIGINAL.

?/0.-_.2 /02&?‘

Assinatura/Nome/Matricula




“F. SAC JOSE DA S2C DE § VICENTE DE PAULO
T“)f“h1$;g§7.l79/0001—03 : OPERACIONAL Folha Mensal
(o Mensalista Janeiro de 2023
Tolgo  Nome do Funcionano TBo Depariamento Filial
0 ROSELI APARECTIDA DA SILVA 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSODS Admissdo: 12/03/1999
_Cadigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 44,00 261,21 5
~(| HORAS REPOUSO REMUNERADO 14,67 87,10 =
54| REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR 0,00 12,21 g '§
40| DIFERENCA DE FERIAS 3,03 3,03 £ 18
o 3
2112 DIFERENCA DE 1/3 DE FERIAS 4,83 4,83 E e
‘189 | DIFERENCA MEDIA HORA FERIAS 0,62 0,62 ] _§
90| DIFERENCA MEDIA VALOR FERIAS 10,85 10, &5 2 18
: : .
5| HORAS FERIAS 161,33 954,80 s
J5| MEDIA VALOR FERIAS 220,08 220,08 § -
26| MEDIA HORAS FERIAS 195,55 195,55 gy
i1{1/3 DAS FERIAS 33,33 456,81 s
J1| INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 69,66 %
<02 | REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 2,00 19,90 £
<5| ADICIONAL NOTURNO (INFOR) 24,00 42,75 .
25| SEGURO 5,06 5,06(| %
‘27| ADIANTAMENTO DE FERIAS 0,00 1.653,78 %
%77| INSS FERIAS 8,35 152,57
L\ Totsl de Vencimentos Total de Descontos ™
TRANSPORTAR it PR e \l £
” Valor Liguido :> F ok ko ok ok K K e ‘I
Salario Base Sal. Conir. INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
Prefeitura Municipal de Jo3
A OaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.
Data: L /cél:?
Assinatura/Nome/Mamcma
SAO JOSE DA SOC DE $ VICENTE DE PAULO
PJ 18.267.172/0001-03 : OPERACIONAL Folha Mensal
Mensalista Janeiro de 2023
[T Comgo  Nome do Funcionans — [&:]o} Deparamento Filal
20 ROSELI APARECIDA DA SILVA 516210 i ¥
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admiss&o: 12/03/1999
digo Descrigéo Referéncia Vencimentos Descontos
#21| INSS DIFERENCA FERIAS 0,00 0,031 &
498 I.N.S.8. 7,50 R AR (R
42| IRRF FERIAS 7,50 v 20,89|| § %
R4
S
g V8
LA
7\ £ N
e/ AR B *
\'_ / | A UF 1 :
Wy 7
José An f (e :
n 5
ms‘de sSVp %
[ ¢ S0 ’Osné m! ’ §
CNP): 18.267.179/%
Total de Vencimentos Total de Descontos i ‘-,;v
2.339,40 1.870,74 o &
Velor Liquido =3 468,66 ‘.:‘
Salarin Base Sal. Contr, INSS Base Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cilc. IRRF Faixa IRRF
1.306,13 2.339,40 2.339,40 187,14 473,72 0,00




055/02/2023 13:39

FIEPRESH

AN

Banco do Brasil

Transacoes Pendentes

g

G331061331309854018

06/02/2023 13:39:55

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

2220-9
55873-7 LAR S J S S VICENTE PAULO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
6807 JOAO MONLEVADE

8254375672

CPF 065.889.256-89
Nome favorecido ROSELI APARECIDA DA SILVA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 20.601

Valor 468,66

Destinagao 0

Data transferéncia 06/02/2023

“C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  D7A4C787C 1292881
Assinada por

JF664831 JOSE ANDRE DIAS
JA442894 GERALDO FERREIRA BA

06/02/2023 13:34:43

06/02/2023 13:39:55
Transacao efeluada com sucesso.
Transagao efetuada com sucesso por; JA442894 GERALDO FERREIRA BA. »
José Artdré Dias
r Sde 1052 SVP 0
CNP): 18.267.1
%
3

httne ' /atitoatandimantas BRI Anmn Iel/o m® ol o o b oo 88 o a gr 4

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFEr.« COM O ORIGINAL.

O2 | 53

Data p

Assinatura/Nome/Matricula

Je)f

i
: 3
Lo
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LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

DE SAO VICENTE DE PAULO | AR SAO JOSE DA socusvoa SAQ VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustdquio, N211, b_alrra Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

| ]
[7 Folha Individual de Ponto !
' Funcvonano Roseli Aparecida da Silva
w Fungéo Cuidadora de Idosos  Carga horéria: 12/36
Perlodo Janelro/2023
DIA | ENTRADA | SAIDA | ENTRADA | SAIDA ASSINATURA
01 Folga Folga Folga Folga b
02 19:00 00:05 01:00 07:10° [ X ool Aualbcdy b clag
03 Folga Folga Folga Folga i i
| 04 19:02 00:02 01:02 07:05 | X kel pApaReud s silua
| 05 Folga Folga Folga Folga: ¥ .
06 19:05 00:06 01:03 06:59° {X Reseli apaflFod s ciloa
07 Folga Folga Folga Folga o thiager i )
08 19:00 00:00 01:10 06:50 1 X @:h ALy /)
09 Folga Folga Folga Folga:
10 Férias Férias Férias Férias’ | X faizh ADEC
11 Férias Férias Férias Férias: |*
12 Férias Férias Férias Férias
b s Férias Férias Férias Férias
LT Férias Férias Férias Férias
15 Férias Férias Férias Férias
16 Férias Férias Férias Férias
17 Férias Férias Férias Férias
18 Férias Férias Férias Férias
19 Férias Férias Férias Férias
20 Férias Férias Férias Férias
21 Férias Férias Férias Férias
22 Férias Férias Férias Férias -
23 Férias Férias Férias Férias
24 Férias Férias Férias Férias. &
25 Férias Férias Férias Férias
26 Férias Férias Férias Férias
27 Férias Férias Férias Férias *
28 Férias Férias Ferias Férias
29 Férias Férias Férias Férias
30 Férias Férias Férias Férias |
31 Férias Férias Férias Férias: |

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade

CONFER

OM O, ORIGINAL.

Data,

4y, 0
4

< 023

Assinatura/Nome/Matricula

ua:

’

’

)
J Dias

Lar S3o Jo:ém )f;:so\ap
CNFJ: 18.267.179/0001-03

Assinatura Presidente

Tel: (31) 3851-3444 - e-mail: larsaojosessvp@hotmail.com

A2

q

Laranjeiras - Jodo Monlevade-MG - CEP: 35930-382- CNPJ; 18267179/0001-03
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i 7

MELJ ¢

SAO‘ JOSE: DA SOC DE S VICENTE DE PRULO

18.267.179/0001-03

CC: OPERACIONAL

Folha Mensal

Mensalista Janeiro de 2023
Than Nome 80 FURcIonanc TBO ramanio i
2% VANIA DE JESUS ALVES 516210 1 1
CUIDADOR (A) DE IDOSOS Admissao: 06/01/2005
Cadigo Descricao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 183,33 1.088,42 %
-(i| HORAS REPOUSO REMUNERADO 36,67 2%:75 11 e
~~.0| REFLEXO FERIADO TRABALHADO DSR 5,00 25,12 @ §
09| FERIADO TRABALHADO 11,00 130,61 " g
/ INSALUBRIDADE 20% PISO SALARIAL 20,00 261,%@ >5§
REFLEXO ADICIONAL INSALUBRIDADE DSR 5,00 50,2 ; 8
SEGURO 5,06 5,06 &. %[5
28| I.N.S.S. 7,90 140,06 7 <
48| VALE TRANSPORTE 6,00 78,37 2
8
o
]
o
I~
Total de Vencimentos Total de Descontos ‘<“’\i?‘
1773,33 223,49 j 3
e
velorLiquido 5 1.549,84 "j‘
Salario Base Sal. Convr. INSS Basa Calc. FGTS F.G.T.S do Més Base Cilc. IRRF Faixa IRRF ;
1..306;,13 1273733 15773533 141,86 1.633,27 0,00
103
W
H
Prefeitura Municipal de JoéoMonle;a:J:;
CONFER=z COM O ORIGINAL.
Data: >4 /La__\g
Assinatura/Nome/Matricula

(33



06/02/2023 13:40

* 3

Banco do Brasil

Transacoes Pendentes

G331061331309854021
06/02/2023 13:41:17

DOC ou TEE Eletr6nico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

“C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagdo SISBB

2220-9
55873-7 LAR S J S S VICENTE PAULO

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
607 JOAOQ MONLEVADE

30936

037.509.756-20

VANIA DE JESUS ALVES
CREDITO EM CONTA
20.602

1.549,84

0

06/02/2023

E7E80913087F3E48

Assinada por

JF664831 JOSE ANDRE DIAS
JA442894 GERALDO FERREIRA BA

Transacao efetuada com sucesso.

06/02/2023 13:36:56
06/02/2023 13:41:17

Transacao efetuada com sucesso por: JA442894 GERALDO FERREIRA BA.

CNI}J? 585.‘227.179%’1,.03

aF

Prefeitura M: nicipal de JoéoMonlevaoé
CONFE:.. COM O ORIGINAL.

Data :_Z.L_'_ %7\/\/&

Assinatura/Nome/Matricula

e



LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

DE SAO VICENTE DEPAULO | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustdquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

FOLHA INDIVIDUAL DE PONTO

Funcionario: Vania de Jesus Alves

Funcdo: Cuidadora de Idosos Carga horédria: 12/36
Periodo: Janeiro/2023

3

DIA | ENTRADA | SAIDA | ENTRADA | SAIDA e ASSINATURA
01 06:55 12:09 13:03 18:57 | X -J T
02 Folga Folga Folga Folga

03 07:00 12:05 13:05 19:00 | X Utj;é])(,(kﬁ
04 Folga Folga Folga Folga A ,m

05 06:58 12:10 13:01 19:05 | x (P} o
06 Folga Folga Folga Folga A {

07 06:59 12:30 13:35 19:10 [ x (TN Pl
08 Folga Folga Folga Folga W"\\ {

09 07:02 12:20 13:20 TSR r@,\ U
10 Folga Folga Folga Folga

11 06:51 12:15 13:10 19:08 | X ,{)( PAD
12 Folga Folga Folga Folga T § iR

13 06:30 12:05 13:02 18:56 | x T4
14 Folga Folga Folga Folga i e

15 07:09 12:02 13:03 19:15 | x (AL
16 Folga Folga Folga Folga ny

17 07:10 12:05 13:05 19:10 | X \1\ oS
18 Folga Folga Folga Folga 1

19 06:55 11:55 12:47 19:15 [ x \EALF-
20 Folga Folga Folga Folga i /&\ gl

21 07:30 12:02 13:00 19:09 | X | FILAU 4
22 Folga Folga Folga Folga V[’S ol

23 06:59 12:21 13:19 1854 | x (ELULE p ¥
24 Folga Folga Folga Folga by il i
25 | 06:58 12:12 13:10 1907 | x (WU
26 Folga Folga - Folga Folga ,V’”&L oy o
27 07:01 12:07 13:05 19:04 [x YUl
28 Folga Folga Folga Folga My

29 06:59 12:13 13:09 1910 | x (P (s
30 Folga Folga Folga Folga ,j’, ;

31 | o653 | 1205 | 1305 | 1902 | (Y IALDD

JMA{/F@ Dias

CNP .
Assinatura Presidente % ,‘8 257 179;.(1’1-03

Prefeitura M icipal de JoaoMonlevade
CONFE .. COM Q OR]GINAL

oata: /4192

ASSInGtog - fv.me/Mdat wula

Rua: Padre Eustaquio, n

alrro

njeiras - Jodo Monlevade-MG - CEP: 35930-382- CNPJ: 18267179/0001-03
Tel: (31) 3851-3444 — e-mail: larsaojosessvp@hotmail.com N

| W =
\S

’
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FLINDD GE BWRANTIA DO TEMPD DE SERVCH
GFIP - SEFIP  8.40

ON-RAZAO SOCIALINDME

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/02/2023 - 10:23:53

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL

02-DDD/TELEFONE

(0031)38513444
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 30.098,04 18 4 & 8
08-COD RECOLHIMENTO

09-ID RECOLHIMENTO
115

017980-9

10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE

18.267.179/0001-03 01/2023

07/02/2023

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL

14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

2.407,84 0,00 2.407,84

"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2023**

]J58000000240 078401792303 207673050815 826717900015 i

AUTENTICAGCAO MECANICA

FLIIDO DE SARANTIA DO TEMPD DE SERVCD

GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME

o
Ffe?eitura Musnici
CONFER: ©

Data:

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO F
GERADA EM 03/02/2023 - 10:23:53

pal de JodoMonlevade
OM O ORIGINAL.

Ul 12 3

Assinalura/Nome/Matricula

LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAUL

02-DDD/TELEFONE

(0031)38513444

03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO J 08-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 30.098,04 18 ; e -8

08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO

115

10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE

01 7980-9 18.267.179/0001-03 01/2023 07/02/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
2.407,84 0,00 2.407,84
"VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/02/2023**
JU 17y ]
| SRRk
SVP
Lar 540
CNPJ: 18.267.179/0001-03
I 858000000240 078401792303 207673050815 826717900015 1

LT

AUTENTICACAO MECANICA

B
&) ]
o=




18/02/2023 10:34

Comprovante de pagamento de FGTS
Via Internet Banking Caixa

| nternet----Ba-nking:::CAl:Xa

: Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE

| Conta de débito: 0607 / 003 / 00001215-1

Representagdo numérica do cédigo de barras:

%
858000000240 078401792303 207673050815 826717900015 %
1 Cod. convénio: 0179
Data de validade: 07/02/2023
i Competéncia: 01/2023

| Valor recolhido: 2.407,84

Identificacdo da operagdo: FGTS

Data / hora: 06/02/2023 10:31:17

Data de Débito: 06/02/2023

|

Cédigo da operacdo: 00513060 i
Chave de seguranca: QEZJQJ53PN248M9P

Operacéo realizada com sucesso conforme as informacgdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0 104

ente
Lar 530 José SSVP
CNPI: 18.267.179/0001 0
* .

-

Prefeitura Miinici

pal de JodoMonievade
CONFEr: ¢ i

OM O ORIGINAL.
Data: 192 | 23

Assinatura/Nome/Matricula




= ] Documento de Arrecadacao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social
L 18.267.179/0001 -Og LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO ]
(Periodo de Apuragao } [Data de Vencimento ) [Nﬂmero do Documento 1 1 66520 7) Pagar este documento até
Dezembro/2022 20/01/2023 07.16.23012.17 -
= ' 20/01/2023
servacoes =

N° Recibo Declaragao: 50000106172732 *

Valor Total do Documento

HComposicao do Documento de Arrecadacao

Cédigo Denominacao Principal Muita Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 1.203,86 1.203,86
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:12/2022 Vencimento:20/01/2023
Totais 1.203,86 1.203,86
Prefeitura m: nicipal de Jos
5 JoaoMon|
CONFE+.. COM O ORIGINALQ.?VBUe
Data ‘%-/—12_ yA 3
Assina!ura/NomWancma
%
{‘/‘l{“,‘l:\" “ A
(G
Josg Ache Dlas
Lar S3o José SSvP
CNPJ: 18.267.179/0801-03
L SENDA (Versao:5.1.4) Péagina: 1/1 12/01/2023 09:13:27j
858000000127 038603852308 200716230120 17665207085 6 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85800000012 7 | [ 03860385230 8 | [ 200716230120 | [ 176652070856 | CNPJ: 18.267.179/0001-03
Numero:  07.16.23012.1766520-7
NHSEINCOIIAN =~ ~=
Valor: 1.203,86




J

20/01/2023 08:33 Internet....BanK-i:ng CAIXA

Comprovante de pagamento de DARF NUMERADO

Via Internet Banking CAIXA

Agente arrecadador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CODIGO DE BARRAS: 858000000127 038603852308 200716230120 176652070856

DATA DO PAGAMENTO: 20/01/2023
Nimero do documento: l 07162301217665207 1’6
VALOR TOTAL: 1.203,86

! Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE

! Conta de débito: 0607 / 003 / 00001215-1

| Convénio: Receita Federal do Brasil

: Identificagdo da operagdo: DARF

[

§ Data de débito: 20/01/2023

: Data/hora da operagao: : 20/01/2023 08:34:07

Cédigo da operagéo: 000021905

Chave de seguranga: SAYK94S726PKTWLQ

Operacéo realizada com sucesso conforme as informagdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Al6 CAIXA: 0800 104 0 104

osé
CNPll?r 1?2%7.179

W

Prefeitura M. - icipal de JodoMonlevade
CONFE:.. COM O ORIGINAL.

vata: Lt 02 123
%’MJ

Assinatura/Nome/Matricula

il

1

0
.

10,



07/02/2023 21:07

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade %
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.267.179/0001-03

Razéo LAR SAO JOSE SOC SAO VICENTE PAULO
Social:

Endereco: VL VICENTINA 11 / LARANJEIRAS / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

>
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/01/2023 a 18/02/2023

Certificagdo Namero: 2023012000583557784692
Informagdo obtida em 07/02/2023 21:07:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Calxa
www.caixa.gov.br

//Xa
J o V’OL )
Wil
°’$ Aiéfé Dias

Lar S3o Joséss P
CNPJ: 18.267. 179/00\6103

Prefeitura Muricipal de JoaoMonlevade
CONFER: COM O ORIGINAL.

s M”@%;fi

Assinatura/Nome/Matricula

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

)r’

s

w(
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR SAO JOSE DA SOC DE S VICENTE DE PAULO ¥
CNPJ: 18.267.179/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:31 do dia 30/12/2022 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 28/06/2023.

Cddigo de controle da certiddo: AD45.BCC2.B2DB.62B4
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

/Y A
Dias

(=]

S3o SSvP
CN}Ja:r“.2G7.179[0(W)1-03

e 0doMoniey
7\ COM O ORIGINA . ade

Data: { / /ce“ &

Assing
Sinaturay Sme/Matricyla

xS



: ... LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

pesAovicentepEPaULo | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Rua Padre Eustaquio, N°11, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS
NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO
Eu, José André Dias, Presidente do Lar S&o Jose da SSVP, inscrito no CPF sob o n°
195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob as penas da lei, que a
Organizagao da Sociedade Civil Lar S&o José da Sociedade Sao Vicente de Paulo

mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestacio de contas
da parceria referente ao Termo de Colaboragao n° 05/2022.

Jodo Monlevade, 10 de Fevereiro de 2023

7
(g I

V& ok ﬁ
José‘J&/ndré Dias
i Dias
Presidente da OSC JOS‘ m‘;l‘gute
S3@ José SSVP

CNP%S.ZG?.INIONW UK

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFE7 COM O ORIGINAL.

Assinatura/Nome/Matricula

Data:




LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE

L o SAO VICENTE DE PAULO | AR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
' Rua Padre Eustdquio, N211, bairro Laranjeiras, Jodo Monlevade-MG.

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu, José André Dias, Presidente do Lar Séo José da SSVP, inscrito no CPF sob o n°
195.507.666-91, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que Evaldo
Modesto de Avila, inscrito no CPF sob o n°® 663.293.026-34, CRC n° 56430/0, é o
contador responsavel pela referida Organizagéo da Sociedade Civil e que seu registro
esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 10 de Fevereiro de 2023

7 José André
f\fﬁ/]-, y hf;a.'gs.«".géntses

| 'I‘L/,—’ s 4 ik o 4 CNPJ: 1’.267.1”’00%5 N2
J,‘osé André Dias

Assinatura do Presidente da OSC

V
Assinatura do contador e carimbo de identificagéo

Evaldo Modesto de Avila
Contador - CRC-MG 56430/0
CPF: 863.293.026-34

Prefeitura M ~icipal de JodoMonlevade
CONFE~: COM O ORIGINAL.

Data:A/ 0"22 /Jﬁ’

Assinatura/Nome/Matricula




08/02/2023 09:14

y:

about:blank

ICRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTARPO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : EVALDO MODESTO DE AVILA
REGISTRO.......... : MG-056430/0-8
CATEGORIA........ : CONTADOR

- | B : ***.293.026-**

A presente CERTIDAO nzo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissé@o: MINAS GERAIS, 08/02/2023 as 09:15:26.
Valido até: 09/05/2023.

Cddigo de Controle: 367656.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Prefeitura Municipal de Joa
Mur aoOMonlevade
CONFERE Com o ORIGINAL.

Data :_L?_ /@5 2 Zié
Assinalura/Nome/Matricula

\A;l‘"
g

g4y 1

about:blank



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Socledade Civil, conforme previsto na legislagdo vigente.

4 Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrar4 em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

=

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil Lu oreira Bicalho
As r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



—

5 JOAO MONLEVADE
¢ PREFEITURA MUNICIPAKNVE VA o)
Administracdo 2021-20 O‘ 0? Q \
< i <
>, \/0 =

. i3
01417

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

* RESOLVE:

Art, 1° Retifica-se a nomeagao dos membros que compdem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagéo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposi¢des em contrério.
Jo&o Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022,

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Rua Geraldo Miranda, 337 —~ Nossa Senhora da Conceigdio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



' JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias
Telefone fixo: (31) 3859-2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
Termo de Colaboragao: N° 05/2022

Vigéncia da parceria: 30/08/2022 até 30/06/2023
\Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

Parcela Unica - Repasse em 16/09/2022
Prestacdo de Contas - Parcial 5 - referente a Janeiro/2023

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no Projeto “Cuidando dos Idosos”
utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n® 202224880001 de

OBJETO DA PARCERIA Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal
de Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS Janeiro/2023

NESTE RELATORIO

A OSC promoveu agdes para assisténcia moral, intelectual, social e espiritual, em
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES | condiges de liberdade e dignidade, bem como atividades culturais e recreativas,
DA PARCERIA visando & preservagdo de sua saude fisica e mental e garantindo a convivéncia
familiar e social dos idosos.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas com éxito, no periodo

ACOMPANHAMENTO DAS METAS | &M analise.
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR

DO MONITORAMENTO A OSC recebeu orientagdes para execugéo total do objeto, esclarecimentos sobre

documentagdo para composig@o do processo de prestagdo de contas e também,
orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de Contas estéo
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html

o  https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
e hitps://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar
[ ]

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacac-de-Contas.html

el Y /W%

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO SETOR D%/ARCERIAS/

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




ANALISE QUANTITATIVA

O nimero de usuérios atendidos pela OSC no periodo em analise foi de 34
(trinta e quatro) idosos.

ANALISE QUALITATIVA

Baseado na realidade de idosos institucionalizados, que necessitam do
acompanhamento continuo de Cuidadoras de Idosos, devido ao quadro de
debilidade fisica, mental e psiquica, & de suma importancia a contratagéo de
dois funcionarios, cuidadores de idosos, garantindo, assim a melhoria na
prestagdo de servigos impactando positivamente na qualidade de vida dos
idosos.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Social

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes, s&o os 0rgéos
responsaveis pelo monitoramento das agdes e pelo controle do impacto social
da parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES PERIODICAS

Observou-se a correta e eficiente administrag&o do recurso pablico pela OSC.

CONCLUSOES

Concluiu-se que o LAR SAO JOSE executou as agdes descritas no plano de
trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 05 de abril de 2023.
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Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias

Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.
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HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ] NAO

e &) A, |

VaenderPessoa de Castro Pauliana Carla N. S. Silva José Silvério dos Sarftos  Priscila cas da Silva
Membro da Comisséo Membro da Comissédo Membro da C ssdo Memb Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 474/12022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




%1/ JOAO MONLEVADE
v PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

PARECER TECNICO - GESTOR DA PARCERIA

(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014)

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas do Termo de
Colaboragdo n° 05/2022 formalizado entre 0 municipio de Jodo Monlevade e o LAR SAO JOSE DA
SOCIEDADE SAQ VICENTE DE PAULO, na data de 29/08/2022, e consoante ao processo de Inexigibilidade de
Chamamento Puablico n® 007/2022, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social —

COMAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A anélise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho séo de responsabilidade do Conselho Municipal
de Assisténcia Social - CMAS e suas respectivas Comissdes, conforme deliberagéo da Plenaria em Reunido
Ordinaria, realizada em 03/08/2022, Ata n° 339, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a
execugdo da parceria, sem interferéncia no mérito da definigdo das agGes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMAS, folhas 09, 10, 11, 12 e 13, constantes do processo administrativo. A
execugao, o monitoramento e a avaliagéo da parceria foram acompanhados e fiscalizados pelo CMAS, sem
prejuizo da fiscalizagéo pela administragéo publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo
59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagdes do art. 59 e seus incisos conforme
apresentacéo do Relatorio de Execugdo do Objeto (REO), do Relatorio de Execugdo Financeira (REF), do
Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho. O
cumprimento das metas e a execug&o financeira foram condizentes com a apresentagéo dos documentos fiscais
comprovando as despesas efetuadas.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a prestagéo de contas
da QUINTA PARCIAL do TC N° 05/2022, diante da demonstragéo da correta aplicag&o dos recursos publicos e
dos resultados comprovados através da documentagao apresentada pela OSC.

Jodo Monlevade, 5 de abril de 2023.

%U
Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagédo de contas composta de _ﬁ'@_ folhas, incluindo esta, referente
4 62 PARCIAL do TERMO DE COLABORAGAO N° 05/2022 - LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO
VICENTE DE PAULO, cujo objeto é ‘Possibilitar a realizagédo das agoes previstas no
Projeto “Cuidando dos Idosos” utilizando recursos oriundos da Emenda Parlamentar Federal n°
002224880001 de Relatoria Geral, na modalidade custeio GND3, aprovada pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social - COMAS, Ata 335, em 24/03/2022, conforme detalhado no plano de trabalho”.

Solicito analise e emissé&o do parecer da Secretaria de Planejamento conforme Artigo 1°, da Portaria

N° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 05 de abril de 2023.

Gestora
Lei 13.019/2014 - Port. 286, 08/02/2021
Municiplo de Jodo
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO apresentou a
Prestagdo de Contas da 5° Parcial referente ao Termo de Colaboragdo N° 05/2022, sendo aprovado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagdo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto
Municipal n® 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei Federal n® 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 5° Parcial a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 05/2022,
realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE
PAULO, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social

esperado.

Ressalvamos que a fiscalizag&o, controle, avaliag&o e vistoria das atividades, tendo em vista o cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jodo Monlevade, o/ 5 de abril de 2023.

00 oud

ngélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da
Prestagéo de Contas da 5° Parcial a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 05/2022 formalizado entre 0 Municipio de
Joso Monlevade/MG e a LAR SAO JOSE DA SOCIEDADE SAO VICENTE DE PAULO.

M el . Bl

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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